

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Dezyderyusza. Jutro: Jana de R. M.P. Niedziela, 23 maja 1943 r. N. 252

BERLIN BOMBARDOWANY 3-CIĄ NOC Z RZĘDU

Londyn, 22.V. Nocą dzisiejszej, traciąc noc z rzędu, samoloty brytyjskie typu "Mosquito" bombardowały Berlin. Tej samej nocy lotnictwo brytyjskie atakowało pociski na terenie Francji, kładąc miny na wpadach niemieckich, ponad to u wybrzeży francuskich zbombardowano 10 statków a-pla; 2 statki poszły na dno, 3 inne zostały uszkodzone. Wczoraj wieczerą samoloty brytyjskie dokonały nalotu na obiekty kolejowe w Orleanie /Francja/. Ze wszystkich tych działań nie powróciło 5 bombowców i 1 myśliwiec. Nocą dzisiejszej Luftwaffe przeprowadziła nad Anglią działania na małą skalę. Liczba ofiar i zniszczenia nieznane.

Wielkie lotnisko dla Amerykanów

Londyn, 22.V. Władze brytyjskie przekazały dowódcy amerykańskiemu sił zbrojnych w Europie pierwszą wielką bazę lotniczą. Lotnisko to posiada bezładne pole startowe długości około 2 km; startować mogą z nich bombowce, samoloty większy ładunek bomb, niż latające "fortecy". Nowa baza dla lotnictwa amerykańskiego jest jedną z największych portów lotniczych w Wielkiej Brytanii; szereg tego rodzaju portów znajduje się obecnie w budowie.

Produkcja Ameryki bije rekordy

Londyn, 22.V. W Waszyngtonie ogłosił oświadczenie, że w najbliższym już czasie amerykańskie fabryki samolotów produkować będą miesięcznie 1000 wielkich 4-silnikowych bombowców. W kwietniu wyszło z fabryk przeszło 500 tych olbrzymów powietrznych.

Londyn, 22.V. Prezydent Roosevelt oświadczył, że produkcja stoczni amerykańskich pokrywa z nadwyżką straty, poniesione przez sprzymierzonych na morzu. Obecnie produkowany jest nowy, szybszy typ statku handlowego t.n.w. "Victory Ship"/"statek zwycięstwa"/, który zastąpi budowane dotychczas statki typu "Liberty"/"statek wolności"/. W czwartek spuszczone na wodę 11 statków tego nowego typu, co podnosi liczbę statków handlowych, wyprodukowanych przez stocznie amerykańskie w roku bieżącym, do 616-tu. W stoczniach amerykańskich zatrudnionych jest wielu obywateli St. Zjedn. polskiego pochodzenia, którzy otrzymali już liczne wyróżnienia i nagrody.

Olbrzymie straty lotnictwa osi:

288 MASZYN W 3 DNI

Londyn, 22.V. Prowadząc ofensywę lotniczą przeciwko Włochom i wyspom śródziemnomorskim - lotnictwo sprzymierzonych zadaje wczoraj siłom powietrznym niemieckim włoskim trzeci dotkliwy cios. W czasie bombardowania lotnisk na Sycylii i Sardynii, oraz portów na stałym lądzie włoskim, zniszczono 99 samolotów osi, w tym 32 w walkach powietrznych i 67 na ziemi. Straty sprzymierzonych wyniosły 7 maszyn. W ten sposób w ciągu trzech dni zniszczonych zostało w basenie Śródziemnomorskim 288 aparatów niemieckich i włoskich koszt. 18-tu samolotów sojuszników. Z wczorajszych działań lotniczych wymieniać należy ciężki nalot amerykańskich "fortec latających" na lotnisko Castelvetro na Sycylii, bombardowanie przystani promu w Messynie, nalot na przystan tegoż promu na stałym lądzie włoskim w San Giovanni, na port Reggio di Calabria, oraz na Pantelarię. Na Morzu Egejskim samoloty brytyjskie zbombardowały port na wysepie Milos. Myśliwce z Malty przeprowadzały zagony bojowe nad zachodnią Sycylią.

Straty osi na M. Śródziemnym

Londyn, 22.V. Admiralicja brytyjska ogłosiła, że od chwili ofensywy pod El Alamein do zdobycia przez sprzymierzonych przykładu Ben brytyjskie okręty wojenne zatopiły i uszkodziły na Morzu Śródziemnym 313 statków i okrętów niemieckich i włoskich. Liczba ta nie obejmuje okrętów podwodnych, ani też jednostek morskich a-pla, uszkodzonych przez miny.

W ROCZNICĘ SOJUSZU BERLIN-RZYM!

Londyn, 22.V. W dniu dzisiejszym przypada czwarta rocznica sojuszu niemiecko-włoskiego, zawartego w dn. 22 maja 1939 r. Hitler i Mussolini obchodzą tę rocznicę w niezbyt wesołych dla siebie okolicznościach. Mussolini odbywał dziś narady z dowódcami wojsk lądowych, lotnictwa i sił morskich Włoch dla ostrożenia środków obrony przed inwazją. Radiostacja w Algierze podała dziś w audycji dla ludności Włoch: "Włosi mają do wyboru: marną klęskę u boku faszystów, lub honorowy pokój ze sprzymierzonymi".

mię W Waszyngtonie prezydent Roosevelt zapytany na konferencji prasowej co do zamiarów sprzymierzonych wobec Włoch, odparł: "Najpierw Włochy muszą bezwzględnie skapitulować - potem zobaczymy...". Ze źródeł neutralnych do noszą, że szereg banków włoskich przekazuje swe zasoby za granicę.

W ROSJI CISZA PRZED BURZĄ

Łondyn, 22.V. Doniesienia korespondentów wojennych podkreślają, że zarówno Rosjanie jak i Niemcy osiągnęli ostatnią fazę przygotowań do wielkich działań. Rozpoczęcie ofensywy letniej spodziewane jest każdej chwili. Zwracając uwagę, że Niemcy stoją w obliczu tegorocznej kampanii z siłami mniejszymi o przeszło milion ludzi w porównaniu z armią, jaką posiadali w roku zeszłym. Efektywność oddziałów niemieckich zmniejszyły się o 1/2 miliona, wojska wasalne zaś o ponad 700 tys.

Łondyn, 22.V. Artyleria sowiecka os trzeliwuje niemieckie linie obronne w rejonie Noworosyjska. Na pólnocny wschód od tej ważnej bazy morskiej odparto jeszcze jedno silne przeciwnatarcie niemieckie. Na odcinku między Kurskiem a Orłem w rejonie Siwaska artyleria rozproszyła koncentrację wojsk niemieckich i uszkodziła około 60 czołgów.

ROZWIĄZANIE III MIĘDZYNARODÓWKI

Łondyn, 22.V. III międzynarodówka, znana jako międzynarodówka komunistyczna, zostaje rozwiązana. Rezolucja centralnego komitetu wykonawczego w tej sprawie została podana przez radio moskiewskie, którego speaker ogłosił, że III międzynarodówka, jako ośrodek dyspozycyjny międzynarodowego ruchu robotniczego, ma być rozwiązana. Po szczególne sekcje będą zwolnione z dotychczasowych uchwał i rezolucyj kongresu. Rezolucja stwierdza, że obecna organizacja międzynarodówki nie odpowiada potrzebom chwili. Sytuacja wymaga, aby masy robotnicze prowadziły nieugiętą walkę o wyzwolenie przeciwko największemu wrogowi świata robotniczego jakim jest hitleryzm i faszyzm - w ramach swych państw.

WALKI NA WYSPIE ATTU DOBIEGAJĄ KOŃCA

New York, 23.V. Ostatni komunikat ministerstwa marynarki podaje, że walki na wyspie Attu weszły w ostatnią fazę. Resztki broniących się jeszcze wojsk japońskich rozbite zostały przez oddziały amerykańskie na trzy izolowane grupy. Lotnictwo amerykańskie zniszczyło całkowicie wioskę Attu, stanowiącą główną bazę japońską na wyspie.

Łondyn, 23.V. Bombowce amerykańskie dokonały ciężkiego nalotu na wyspę Kiska, główną bazę japońską w archipelagu Aleuckim. Radio Tokio przewiduje w niedługim czasie inwazję amerykańską na tę wyspę.

Ostatni Żydzi

BRONIĄ SIĘ W GHETTO WARSZAWSKIM

Łondyn, 22.V. W getto warszawskim trwają wstrząsające walki. Nie szczęsne niedobitki walczą z niemieckimi oddziałami szturmowymi, wspieranymi przez artylerię i czołgi. Wojska niemieckie otrzymały kategorię ryczy rozkaz wymordowania reszty Żydów, jacy znajdują się jeszcze w Warszawie. Przecięto dopływ wody i gazu do ghetta. W Krakowie i Stanisławowie reszta pozostałych przy życiu Żydów wymordowana została os tatnio w komorach gazowych. Organizacje żydowskie przysłały do Londynu depeczę w której wzywają cały świat do natychmiastowego potężnego odwetu przeciw barbarzyńcom, którzy prowadzą obecnie epilog swej zbrodni, popełnianej na całym narodzie.

MIĘJSCE JEST JUŻ WYBRANE...

Łondyn, 22.V. Brytyjski minister produkcji Lyttelton oświadczył w dniu dzisiejszym, że nie wystarczy pokonać siły niemieckie, broniące wysuniętych punktów Europy. Armie sojusznicze zmierzyć się muszą z głównymi siłami wroga i zadać muszą cios w same serce Niemiec.

New York, 23.V. Min. Lyttelton oświadczył w Londynie, że miejsce, gdzie padnie następny cios przeciwko osi, jest już wybrane. Być może nie nastąpi to na Morzu Śródziemnym.

PARTYZANCI JUGOSŁOWIAŃSCY WALCZĄ

Łondyn, 23.V. W Jugosławii rozgorzały znów ciężkie walki. Wojska niemieckie i włoskie zmuszone zostały do nowej ofensywy przeciwko partyzantom właśnie w momencie, gdy koncentrować muszą wszystkie swe siły dla obrony twierdzy europejskiej. W działaniach bierze udział kilka dywizyj niemieckich i włoskich, które walczą na terenie Bośni i Montenegro. Oddziały niemieckie pierwszy raz rzucone zostały do walki w Montenegro, które uważano dotychczas za protektorat włoski. Najcięższe boje toczą się w rejonie miasta Podgorica, gdzie partyzanci wzięli do niewoli cały garnizon włoski.

BAGDAD NADAJE DZIŚ NA FALI 42,3 m.
godz. 19.-19.20: 1/Dziennik radiowy, 2/Skrzynka pocztowa, 3/Koncert trio radiowego: H. Gold, J. Petersburski i A. Melodyst. W programie: a/"Szwależe rowie" pieśń 1 pułku szwależerów, b/Senne narzenie, c/L. Różycki: Wale z opery "Casanova".

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY NA 23.V.

Temperatura w dniu dzisiejszym godzina 8: +27°C., ciśnienie: 729 mm., wilgotność: 55%. Przewidywana pogoda: w ciągu dnia pogodnie.